
1 – determinazione n° 781 del 17/07/2023 
 

 

CITTÀ DI SESTO CALENDE 
Provincia di Varese 

 
 
AREA TECNICA 2 
 DETERMINAZIONE  n° 781 del 17/07/2023 

 
Cl. 1.6  
 
 

Oggetto : 

P.N.R.R. “Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università” – Investimento 1.2 “Piano estensione tempo pieno e 
mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU con 
l’intervento di “Realizzazione di nuova mensa scolastica presso 
scuola primaria G. Ungaretti”. CUP: I85E22000400006 - CIG: 
99225993BB. APPROVAZIONE VERBALE E AGGIUDICAZIONE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 Visto l’ultimo provvedimento di nomina a Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e 
Manutenzioni dell’Area Tecnica con Decreto Sindacale n. 11 del 30/06/2023; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 20/06/2023 ad oggetto “PNNR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo 
pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Realizzazione di 
nuova mensa scolastica presso Scuola Primaria "G. Ungaretti”. Approvazione dello studio 
di fattibilità tecnica ed economica tecnica ed economica (PFTE). CUP I85E22000400006” 
e tutti gli atti in essa citati; 
 
Ribadito che l’intervento è finanziato con fondi PNRR “FINANZIAMENTO DELL’UNIONE 
EUROPEA NEXTGENERATION EU” all’interno della Missione 4 (Istruzione e ricerca), 
Componente 1 (Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università), Investimento 1.2 (Piano di estensione del tempo pieno e mense) e che rispetta 
il regolamento UE n. 2020/852 del 18/06/2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui 
il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente “DNSH, Do no significant 
Harm” e, in particolare, l’art. 17 della Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01; 
 
Vista la Determinazione n. 708 del 28/06/2023 ad oggetto “P.N.R.R. “Missione 4 “Istruzione 
e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università” – Investimento 1.2 “Piano estensione tempo pieno e mense”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU con l’intervento di “Realizzazione di 



2 – determinazione n° 781 del 17/07/2023 
 

nuova mensa scolastica presso scuola primaria G. Ungaretti”. INDIZIONE PROCEDURA 
NEGOZIATA, APPROVAZIONE ATTI DI GARA E DETERMINA A CONTRARRE. CUP: 
I85E22000400006 - CIG: 99225993BB; 
 
Considerato che il quadro economico complessivo integrato per la realizzazione 
dell’opera è di Euro 1.018.000,00 e che il valore di gara - ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 
50/2016 - è pari ad Euro 788.442,82, così suddiviso: 

1. servizio di progettazione (SERVIZI) – Euro 43.442,82  
2. esecuzione lavori a corpo (LAVORI) – Euro 745.000,00 

- di cui importo dei lavori soggetti a ribasso Euro 715.000,00 
- oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso Euro 30.000,00 

3. importo complessivo dell’Appalto Integrato Euro 788.442,82;  
 
Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento (ai sensi dell’art. 48, comma 2, 
del D.L. n. 77/2021, conv. in L. n. 108/2021) è l’architetto Paolo Maiorano, come risulta 
dall’atto di nomina agli atti dell’ufficio; 
 
Considerato che con la sopra citata Determinazione n. 708/2023: 

- è stata approvata la procedura dell’appalto integrato sulla base del PFTE, ai sensi 
dell’art. 48 co. 5 del DL. 77/2021 in deroga all’art 59 co.1 del Codice 

- è stato disposto di procedere tramite procedura negoziata senza bando per la 
scelta del contraente, con invito ad almeno n. 10 operatori economici ai sensi 
dell’art. 1, co. 2 lett. b della Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i. 

- è stata approvata la documentazione di gara 
- è stato disposto di aggiudicare la procedura con il criterio del minor prezzo 
- è stato disposto di gestire la gara all’interno del mercato elettronico della Regione 

Lombardia (piattaforma regionale di e-Procurement SINTEL), ai sensi degli artt. 40, 
52, e 58 del Codice degli Appalti 

- sono stati scelti gli operatori economici da invitare, nel rispetto del principio di 
rotazione degli inviti così come previsto dal Codice e che risultano essere iscritti 
all’Albo fornitori della piattaforma Sintel; 

 
Considerato che la procedura di gara è stata esperita entro il 30/06/2023 dalla Centrale 
di Committenza tra i Comuni di Sesto Calende e Mercallo, in possesso dell’adeguata 
qualificazione a norma dell’art. 37 co. 7 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 216 c. 10 del D.Lgs. 
50/2016 in quanto regolarmente iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
(AUSA) istituita presso ANAC con codice 0000694835; 
 
Vista la Procedura di gara effettuata tramite la piattaforma regionale di e-Procurement 
SINTEL n. 171393139 con invito alle seguenti n. 8 ditte: 
 

N. Impresa P.IVA Località Prov. 
1 A.D.M. Scavi e costruzioni Srl 01777540038 MARANO TICINO NO 
2 IMPRESA VULCANO SRL 06923340969 LONATE POZZOLO VA 
3 IMPRESA PRINI SRL 00112210034 BELGIRATE VB 
4 IMPRESA EDILE SIDOTI VITTORIO SRL 02868820123 BUSTO ARSIZIO VA 

5 
OGGIONNI LAVORI STRADALI 

CAMBIAGO 2000 SRL 07648370158 CAMBIAGO MI 
6 EFFEBI COSTRUZIONI SRL 02412150233 VIGASIO VR 
7 MERENDA E PODAVITTE SRL 01282940186 CONFIENZA PV 
8 AIROLDI S.R.L. 03016030128 BUSTO ARSIZIO VA 

 
Visto il report della procedura Sintel (n. 171393139) dal quale risulta che in data 17/07/2023 



3 – determinazione n° 781 del 17/07/2023 
 

il Responsabile della Procedura arch. Paolo Maiorano, alla presenza di due testimoni: 
- ha proceduto mediante il sistema Sintel alla verifica dell’elenco delle offerte 

pervenute; 
- su n. 8 ditte invitate solo la ditta IMPRESA VULCANO SRL con sede a Lonate Pozzolo 

(P.IVA 06923340969) ha presentato offerta; 
- ha proceduto alla verifica della validità della firma digitale, nonché della 

correttezza dei contenuti della documentazione amministrativa presentata dalla 
citata ditta; 

- l’operatore economico è stato ammesso alla fase successiva di apertura 
dell’offerta economica; 

- a seguito dell’ammissione dell’operatore economico, IMPRESA VULCANO SRL, 
all’apertura e verifica dell’offerta economica, ha definito la proposta di 
aggiudicazione provvisoria alla ditta IMPRESA VULCANO SRL:  
 

N. id offerta fornitore sconto  % 
1 1689347104264 IMPRESA VULCANO SRL 5,63000 

            
Ritenuto necessario approvare l’allegato report della procedura Sintel n. 171393139, 
nonché la relativa proposta di aggiudicazione dell’appalto alla ditta TABANO SRL, che ha 
offerto il ribasso del 5,63000%; 
 
Verificata la proposta e accertata la regolarità della stessa, essendo stata regolarmente 
espletata la procedura competitiva come risultante dal report di procedura sopraccitato; 
 
Ritenuto necessario approvare l’allegato verbale di gara (report procedura Sintel 
171393139) nonché la relativa proposta di aggiudicazione dell’appalto all’operatore 
economico IMPRESA VULCANO SRL (P.IVA 06923340969), con sede in via Matteotti 94 a 
Lonate Pozzolo (VA); 
 
Considerato che i contenuti contrattuali dell’appalto risultano essere i seguenti: 

 Oggetto: P.N.R.R. “Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – 
Investimento 1.2 “Piano estensione tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU con l’intervento di “Realizzazione di nuova mensa 
scolastica presso scuola primaria G. Ungaretti” 

 CUP: I85E22000400006 
 CIG: 99225993BB 
 Contraente: IMPRESA VULCANO SRL (P.IVA 06923340969), con sede in via Matteotti 

94 a LONATE POZZOLO (VA) 
 Ribasso d’asta: 5,63000% 
 Importo contrattuale appalto integrato: Euro 745.742,50 + IVA così suddiviso: 

o servizio di progettazione (SERVIZI) – Euro 40.996,99 
o esecuzione lavori a corpo (LAVORI) – Euro 704.745,50 

- di cui importo dei lavori soggetti a ribasso Euro 674.745,50 
- oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso Euro 

30.000,00 
 Tempi di esecuzione totali (progettazione/esecuzione): 761; 

 
Visto il quadro economico generale per la realizzazione dell’appalto integrato da cui 
risulta un costo complessivo di Euro 1.018.000,00 da finanziare sul capitolo “04022.02.5214 - 
PNRR-M4C1 - Inv. 1.2 - CUP I85E22000400006 Min. Istruzione - PIANO MENSE (finanziamento 
entrata cap. 2675)” del p.e.g. annualità 2023 – come segue: 

 Euro 740.000,00 contributo statale P.N.R.R. “Missione 4 – Istruzione e Ricerca 



4 – determinazione n° 781 del 17/07/2023 
 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università - Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 Euro 278.000,00 mediante mutuo; 
 
Evidenziato che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento diventerà efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 
50/2016; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora applicabili; 
 
Vista la L. n. 108/2021 recante “governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)…”; 
 
Accertato ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. 241/1990 e ss.mm.ii. che non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse; 
 
 
 

DETERMINA 
 
Di approvare quanto indicato nelle premesse del presente provvedimento che qui si 
intendono integralmente trascritte riportate. 
 
Di dara atto che l’intervento è finanziato con fondi PNRR “FINANZIAMENTO DELL’UNIONE 
EUROPEA NEXTGENERATION EU” all’interno della Missione 4 (Istruzione e ricerca), 
Componente 1 (Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università), Investimento 1.2 (Piano di estensione del tempo pieno e mense) e che rispetta 
il regolamento UE n. 2020/852 del 18/06/2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui 
il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente “DNSH, Do no significant 
Harm” e, in particolare, l’art. 17 della Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01. 
 
Di approvare il report della Procedura Sintel n. 171393139, allegato e parte integrante del 
presente atto. 
 
Di aggiudicare, sulla base del predetto verbale nonché della relativa proposta di 
aggiudicazione (ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), i lavori di 
“Realizzazione di nuova mensa scolastica presso Scuola Primaria G. Ungaretti” al 
seguente operatore economico, che ha offerto il ribasso del 5,63000%: 

 IMPRESA VULCANO SRL (P.IVA 06923340969), con sede in via Matteotti 94 a LONATE 
POZZOLO. 

 
Di dare atto che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento diventerà efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 
50/2016.  
 
Di dare atto che i contenuti contrattuali sono i seguenti: 



5 – determinazione n° 781 del 17/07/2023 
 

 Oggetto: P.N.R.R. “Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – 
Investimento 1.2 “Piano estensione tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU con l’intervento di “Realizzazione di nuova mensa 
scolastica presso scuola primaria G. Ungaretti” 

 CUP: I85E22000400006 
 CIG: 99225993BB" 
 Contraente: IMPRESA VULCANO SRL (P.IVA 06923340969), con sede in via Matteotti 

94 a LONATE POZZOLO 
 Ribasso d’asta: 5,63000% 
 Importo contrattuale appalto integrato: Euro   745.742,50 + IVA così suddiviso: 

o servizio di progettazione (SERVIZI) – Euro 40.996,99 
o esecuzione lavori a corpo (LAVORI) – Euro 704.745,50 

- di cui importo dei lavori soggetti a ribasso Euro 674.745,50 
- oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso Euro 

30.000,00 
 Tempi di esecuzione totali (progettazione/esecuzione): 761. 

 
Di dare atto che l’importo complessivo del quadro economico generale per la 
realizzazione dell’appalto integrato risulta essere di Euro 1.018.000,00 e che tale somma 
trova copertura finanziaria sul capitolo “04022.02.5214 - PNRR-M4C1 - Inv. 1.2 - CUP 
I85E22000400006 Min. Istruzione - PIANO MENSE (finanziamento entrata cap. 2675)” del 
p.e.g. annualità 2023 – come segue: 

 Euro 740.000,00 contributo statale P.N.R.R. “Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università - Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 Euro 278.000,00 mediante mutuo. 
 
Di dare atto che il contratto di appalto è stipulato, a pena di nullità, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della Stazione Appaltante in modalità 
elettronica, così come previsto dall’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016.  
 
Di rinviare a successivo atto i relativi impegni di spesa da imputare sul capitolo 
“04022.02.5214 - PNRR-M4C1 - Inv. 1.2 - CUP I85E22000400006 Min. Istruzione - PIANO MENSE 
(finanziamento entrata cap. 2675)” del p.e.g. 2023. 
 
 

Tipo Anno Fornitore Capitolo Numero Importo 
      

 
 
 
 
  

AREA TECNICA 2 Il Responsabile del Servizio 
    Maiorano Paolo / ArubaPEC S.p.A. 

 


